
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 9 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3076, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 847.245,10 (oitocentos e 

quarenta e sete mil duzentos e quarenta e cinco reais e dez centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária Fundo 
Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, art. 09 e 20 da Lei nº 1782 de 2024 e processo administrativo nº 1640/2024-E. 

 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 

Balancete Contábil de verificação do exercício de 2023, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme anexos l e 
ll deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O    

 

ANEXO I 

FIXA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 

 47101.12.122.0068.2.000 33.90.39 2.550  300.000,00 

 47101.12.122.0068.2.000 33.90.36 2.550      147.245,10 

 47101.12.361.0061.1.261 44.90.51 2.550      400.000,00 

TOTAL 847.245,10 

Fonte: 2.550 

 

ANEXO II 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
DECRETO Nº 3077, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 378.378,02 (trezentos e setenta e oito 
mil trezentos e setenta e oito reais e dois centavos ), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Cultura, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 
 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, art. 
09 e 20 da Lei nº 1782 de 2024 e processo administrativo nº 1579/2024-E. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit financeiro apurado no Balancete 
Contábil de verificação do exercício de 2023, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme anexos l e ll deste 
Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    
 

ANEXO I 

FIXA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 

 49101.13.392.0012.2.282 33.90.39 2.716 378.378,02 

TOTAL     378.378,02 

Fonte: 2.716- DEMAIS SETORES CULTURAIS 

 

ANEXO II 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
DECRETO Nº 3078, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.495.186,86 (um milhão, quatrocentos 
e noventa e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária do 
Fundo Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

art. 09 e 20 da Lei nº 1782 de 2024 e processo administrativo nº 1576/2024-E. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit financeiro dos recursos do 

FUNDEB, apurado no Balancete Contábil de verificação do exercício de 2023, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 
4.320/64, conforme anexos l e ll deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    
 
 

ANEXO I 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA  

1709 47101.12.361.0061.8.011 31.90.11 540 1.495.186,86 

TOTAL 1.495.186,86 

Fonte de Recurso: 540 – FUNDEB 
 
 

ANEXO II 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:    

 
PORTARIA Nº 765/GAP/24. Altera a Portaria 1423/23 (DOQ 200) - Publica-se a 2ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Juventude de Queimados – CMJ, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a 
legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025, para o período de 11 de agosto de 2023 a 10 de agosto de 2025, revogada 
todas às disposições em contrário. 
 
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Harrison Pereira da Silva 
SUPLENTE: Raphael Pedro Pereira de Souza 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Stella Dutra de Brito Vaz 
SUPLENTE: Mary Lúcia Inácio Dias 
3-Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL 
TITULAR: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade  
SUPLENTE: Ana Paula Silva Bindi 
4-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Angela Priscila Simões Medeiros 
SUPLENTE: Ana Ilza Rodrigues da Silva 
5-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
TITULAR: Lucas Lima Ribeiro 
SUPLENTE: Igor de Andrade Lima   
6-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
TITULAR: Silvio Carlos dos Santos Minas  
SUPLENTE: Carlos Eduardo Pifanes Terra 
 
II- CONSELHEIROS NÃO – GOVERNAMENTAIS 
 
1- Instituto Parque Ipanema 
TITULAR: Paulo José Ferreira da Silva 
SUPLENTE: Bruno Peixoto Salomão  
2- OAB 54° Subseção - Queimados  
TITULAR: Edinio Filipe Clemente Malaquias 
SUPLENTE: Milena Muniz Alves 
3- Paróquia São Francisco de Assis  
TITULAR: Matheus Santos das Chagas 
SUPLENTE: André Wellington Ferreira Ramos 
4- Projeto Professor Fábio Castelano 
TITULAR: Camilla de Freitas Barboza Bastos 
SUPLENTE: João Pedro de Macedo Lourenço  
5- Cruz Vermelha Brasileira de Queimados  
TITULAR:  Larissa Oroski Souza  
SUPLENTE: Marisete Sant’Ana 
6- Instituto Raízes da Resistência  
TITULAR: Ana Luiza da Silva Carvalho  
SUPLENTE: Rodrigo de Souza Aguiar 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 766/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 763/GAP/24 publicada no DOQ 063/24 em 03/04/2024, que 
NOMEOU JULIANE SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Produção e Validação, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 767/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 742/GAP/24 publicada no DOQ 062/24 em 02/04/2024, que 
NOMEOU ANTÔNIO JOÃO DOS SANTOS JÚNIOR, no cargo em comissão de Assessor de Recursos Humanos, Símbolo CC5, no 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 03/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 768/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 563/GAP/24 publicada no DOQ 057/24 em 25/03/2024, que 
NOMEOU RONNY DOS SANTOS LUNA, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção à Saúde da Criança e do 
Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 26/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 769/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO CLAUDINO, matrícula n° 
9024/76, do cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 20/03/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 770/GAP/24. EXONERAR a servidora CARLA DE ATAIDE SILVA ISIDORO, matrícula n° 14502/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Políticas da Pessoa com Deficiência, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 04/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 771/GAP/24. EXONERAR a servidora ANDRÉA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO, do cargo em comissão de 
Diretor Previdenciário, Símbolo CC3, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a 
contar de 04/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 772/GAP/24. NOMEAR CARLOS ALFREDO DE AZEREDO SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Políticas da Pessoa com Deficiência, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 773/GAP/24. NOMEAR NYCOLLAS VICTOR DE ATAIDE SILVA LOPES, no cargo em comissão de Assessor de 
Políticas da Pessoa com Deficiência, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 05/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 774/GAP/24. NOMEAR ANDRÉ DE ALMEIDA PEREIRA, no cargo em comissão de Diretor Previdenciário, 
Símbolo CC3, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 775/GAP/24. NOMEAR HEVELLYN PINHEIRO BARCELOS, no cargo em comissão de Assessor de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 
05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 776/GAP/24. NOMEAR ANTÔNIO JOÃO DOS SANTOS JÚNIOR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recepção, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 777/GAP/24. NOMEAR JOZIANE CRISTIANE DE OLIVEIRA DA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 778/GAP/24. NOMEAR WESLENY SALES SCHREDER, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção à 
Saúde da Criança e do Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 779/GAP/24. NOMEAR MARCIO COSTA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Ouvidoria, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 780/GAP/24. NOMEAR JOEL RAMOS LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, no 
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 05/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 781/GAP/24. NOMEAR ANA CLARA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Defesa dos 
Direitos do Cidadão, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a 
contar de 05/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 782/GAP/24. NOMEAR LILIAN GOMES DA PAIXÃO, na função de confiança de Coordenador de Rotinas 
Operacionais da SEMAD, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 05/04/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 783/GAP/24. NOMEAR JEAN CARLOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Produção e 
Validação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 784/GAP/24. NOMEAR SIMONE JARDIM DAVID, no cargo em comissão de Assessor de Apoio em Mobilidade 
Urbana, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 05/04/2024. 
 

 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo n° 3513/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ALESSANDRA 
MAGALHÃES PIRES GUEDES, Professor II, matrícula n.º 5010251-6, com o servidor RODRIGO DE SOUZA GOULART, 
Professor II, matrícula n.º 11758/01, pelo período de 2 anos, a contar de 26 de agosto de 2023, de acordo com (art. 9º, I do 
Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto à Secretaria de Estado de Educação do Rio de Janeiro - 
SEEDUC. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

REPUBLICAÇÃO 
 

ATO N.º 021 / 024 – 12.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19 que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria Municipal de 
Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 

o quantitativo de vagas autorizadas nos processos nº 0704/2020/03, 2564/2021/05, 0670/2023/05, 4687/2022/05 e 0659/2023/05, 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

 
Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias: 08/04/2024 à 07/05/2024 - Horário: das 10h às 16h 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C A R G O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 25 DOUGLAS MORAES BARROSO 00005863

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 26 CAROLINE CARDOSO FERREIRA LEITAO 00016234

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 27 VITOR DA COSTA OLIVEIRA 00008874

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 28 ADRIANA TOLEDO COELHO CAVALCANTE 00015196

ORIENTADOR EDUCACIONAL 33 ANE CAROLINE FERREIRA DE LIMA 00016771

ORIENTADOR EDUCACIONAL 34 JANINE ODILON DE MACEDO 00017785

ORIENTADOR EDUCACIONAL 35 ALINE RIBEIRO DE SOUSA BAPTISTA 00012646

ORIENTADOR EDUCACIONAL 36 ANA CLAUDIA DE MACENA FREITAS DESTILLA00009298

ORIENTADOR EDUCACIONAL 37 ISABELLA DE MELLO LEITE 00017222

ORIENTADOR EDUCACIONAL 38 WANICK BRUNO ALMEIDA VIEIRA 00006592

ORIENTADOR EDUCACIONAL 39 BRUNO SERGIO SCARPA MONTEIRO GUEDE 00007912

ORIENTADOR EDUCACIONAL 40 ELIANE RIBEIRO DA COSTA BASIM 00018584

SECRETÁRIO ESCOLAR 17 ERICA WALHER RIFI CUNHA 00012544

SECRETÁRIO ESCOLAR 18 LUCI DOS REIS ROCHA DE PINHO 00007805

SECRETÁRIO ESCOLAR 19 RAPHAEL DA SILVA MONTE 00017851

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 29 IGOR SANTOS DE CARVALHO 00019271

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 30 JOAO PAULO OLIVEIRA DA PAZ 00004422

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 31 ALAN NUNES RANGEL 00012753

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 32 MARCOS VINICIUS BITTENCOURT HONORAT00002016

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 33 RODRIGO MOREIRA DO VALLE 00018008



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretario Municipal de  Administração 

Matrícula 6730/01 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 063/24, DE 03/04/2024, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 

 
_____________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 299/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ELLEN CRISTINE 
PIMENTEL DA CUNHA ALVES, Professor II, matrículas 5868/81 e 7701/11. SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
02/04/2024 a 01/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 1109/2024. 
 
PORTARIA Nº 300/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JOAQUIM 
VENANCIO LOUREIRO, Técnico de Enfermagem, Matrícula 12066/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 17/03/2024 a 
15/04/2024.  Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 1376/2024. 
 
PORTARIA Nº 301/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LUNA BARRETO 
DO AMARAL, Assessor de Gabinete, Matrícula 14751/01, GAP, por 05 (cinco) dias a contar de 04/03/2024 a 08/03/2024.  
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1273/2024. 
 

C A RG O C la s s i f ic a ç ã o NOME In s c r i ç ã o

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 19 PAULO RENATO DE FARIAS PORTO FILHO 00010541

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 20 RAFAEL LUIZ LEITE LESSA CHAVES 00013835

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 21 MARCELE MONTEIRO DE SOUSA 00017397

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 22 RICHARD ALMIR DE MELO FARIA 00011039

PROFESSOR I – HISTÓRIA 22 VALDENICIO DE MEDEIROS ALENCAR 00009023

PROFESSOR I – HISTÓRIA 23 REGIANE CORDEIRO SOUZA 00000716

PROFESSOR I – HISTÓRIA 24 FABIANO TARANTO PEREIRA RODRIGUES 00006169

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 34 JULIANE RAMALHO BARBOSA 00010378

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 35 EDILENE DE OLIVEIRA SEIXAS TEIXEIRA 00011412

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 36 KELLY GIRI MENDONCA 00017529

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 37 MONIQUE MATTA MARTINS 00007022

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 38 LUCIENE PEREIRA MARTINS 00003300

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 14 VANESSA IVO OLIVEIRA DA SILVA 00017606

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 15 IVY ORTEGA MEDEIROS ZANON DA SILVA 00015769

PROFESSOR I – ARTES VISUAIS 4 JONATHAN GOMES  HENRIQUE 00015978

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 16 AMANDA FARIA DA SILVA GUEDES 00015330

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 283 RAPHAELA NOGUEIRA MACHADO 00013590

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 284 VALERIA SILVA DE ALBUQUERQUE DOS SAN 00019169

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 285 FLAVIANE BARBOSA DOS SANTOS GONZAGA00012059

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 286 EUNICE RAMOS CARTONILHO 00014753

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 287 GISELLE DE JESUS ANGELO 00000745

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 288 MARIA DA PENHA PEREIRA DE MATTES 00017765

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 289 MARLUCE CARDOSO DE JESUS SILVA 00015659

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 290 EMANUELE CRISTINA MARTINS DE BRITO 00014679

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 291 DEISE PITA SANTOS 00004716

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 292 ANDREZZA LEMOS DE OLIVEIRA 00011891

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 293 PATRICIA DE OLIVEIRA MESQUITA TEIXEIRA 00008801

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 294 CAROLINA ALVES TEIXEIRA 00013330

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 295 KATHARINE ROSA SOARES 00010609

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 296 BIANCA GABRIELA DA SILVA SALES 00016663

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 297 LUANA SOUZA DE AZEVEDO 00018410

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 298 THAYNAR CHRISTIAN PINHEIRO COELHO PE 00004450

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 299 SOYANE DA SILVA SANTOS 00017866

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 300 SANDRA COSTA NOGUEIRA MACHADO 00013593

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 301 KARINE OLIVEIRA SOUZA SOARES AMORIM 00012958

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 302 RAIANE SILVA NASCIMENTO 00003293

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 303 SILVANA PESSOA DOS ANJOS LOURENCO 00011516

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 304 BRUNA VIEIRA COELHO 00013610

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 305 KEILA GISLAINE DE QUEIROZ ANDRADE 00004958

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 306 VERONICA MARTINS DE ANDRADE 00005209

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 307 LORRAYNE DA SILVA OLICIO 00001295



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

PORTARIA Nº 302/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JORGE LUIZ DA 
COSTA, Vigia, Matrícula 6642/71, SEMUSOP, por 30 (trinta) dias a contar de 07/03/2024 a 05/04/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1206/2024. 
 
PORTARIA Nº 303/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) EDNEIDE 
NOGUEIRA DOS SANTOS, ASG, matrícula, 5876/91. SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 15/03/2024 a 13/04/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 1341/2024. 
 
PORTARIA Nº 304/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ISADORA LUXIDI 
DUARTE RAMOS, Professor II, Matrícula 10992/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 16/03/2024 a 30/03/2024.  Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1386/2024. 
 
PORTARIA Nº 305/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LUCIA CARINE 
ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS, Professor II, Matrículas, 11751/01 e 7548/51, SEMED, por 14 (quatorze) dias a 
contar de 06/03/2024 a 19/03/2024.Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1378/2024. 
 
PORTARIA Nº 306/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CAMILA DE 
MATOS MACHADO ALVES, ATI, matrícula, 1447/01, SEMOB, por 30 (trinta) dias a contar de 26/03/2024 a 24/04/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 5925/2023/04. 
 
PORTARIA Nº 307/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LETICIA 
GONÇALVES GAMA SILVA, Cuidador de Alunos, Matrícula, 12862/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/04/2024 a 
03/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 5664/2023/05. 
 
PORTARIA Nº308/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL o(a) servidor (a) MARCIA BARBOSA DA SILVA, Auxiliar de 
Saúde Bucal, matrícula 4277/31, SEMUS, a contar de 03/04/2024, com base no parecer do Médico Perito. Processo 
Nº5991/2023/06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01. 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº030/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05 
 

Resolve: 
 

CONTRATAR os profissionais abaixo relacionados, pelo período de 6 (seis) meses, com início a partir de 13/03/2024 e 
término em 13/09/2024. 
 

PROFESSOR I JOSELINA DOS SANTOS ROSA 

 
CONTRATAR os profissionais abaixo relacionados, pelo período de 5 (cinco) meses e 13 (treze)dias com início a partir de 
15/03/2024 e término em 13/09/2024. 
 

PROFESSOR II ANA PAULA SALES DA COSTA SILVA 

PROFESSOR II ANDRÉA CRISTINA DOS REIS FIRMO SILVA 

PROFESSOR II ANE CAROLINE DE LIMA MEDINA 

PROFESSOR II JAQUELINE DE SOUZA NOGUEIRA 

PROFESSOR II JOSILAINE LIMA DE BRITO 

PROFESSOR II LUCIANA XAVIER CIRINO 

PROFESSOR II MARIA DE FÁTIMA FARIA DE OLIVEIRA 

PROFESSOR II RAFAELA DESIRÉ BORGES DE CARVALHO ESPINDOLA 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 064 – Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

ATA n° 027 - CMJ 
Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, conforme publicado em DOQ nº 021 de 29 de janeiro de 2024, 
deu-se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual, através do link:  
https://meet.google.com/cgv-omps-dgk, sendo realizada a primeira chamada às 14:10, e iniciada a reunião às 14:34 por quórum 
suficiente, conforme regimento interno, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar 
Rodrigues Macedo, e dos seguintes conselheiros: GOVERNO: Silvio Carlos dos Santos Minas (SEGOV); Cristiane da Silva 
Pimentel de Andrade (SEMEL); Stella Dutra de Brito Vaz (SEMED); Raphael Pedro Pereira de Souza (SEMAS). SOCIEDADE 
CIVIL: Marisete Sant’Anna (Cruz Vermelha Brasileira de Queimados); Camilla de Freitas Barboza Bastos (Projeto Professor Fabio 
Castelano); Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB/RJ). CONVIDADA: Larissa Oroski. A reunião é presidida pelo Vice-Presidente 
Silvio Minas, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata; 3) Projeto PROA; 4) Criação de 
Comissão Temporária de alteração do Fundo; 5) Criação da Comissão Temporária do Plano Municipal de Juventude; 6) Informes. 
O Presidente Paulo Ferreira informa aos conselheiros que está em um compromisso fora de Queimados e solicita ao Vice-
Presidente Silvio Minas que presida a presente reunião. A Conselheira Marisete Sant’Anna informa que o motivo da presença da 
Sra Larissa Oroski é que ela será a nova representante da Cruz Vermelha no Conselho, o servidor Caio Macedo solicita que seja 
enviado o ofício com a subsituição da representação ao email institucional do Conselho para formalizar a documentação 
necessária. O Vice-Presidente Silvio Minas dá as boas-vindas aos conselheiros, passa a palavra ao servidor Caio Macedo, que 
pergunta ao Conselho se aprovam a Ata CMJ 026, que foram disponibilizadas antes da reunião. Os conselheiros aprovam a Ata 
026 de forma unânime. O servidor Caio Macedo informa que a ata aprovada será publicada no DOQ de amanhã. Passando ao 
próximo ponto de pauta, o Vice-Presidente Sílvio Minas relata ao Conselho que o lançamento do Projeto PROA foi considerado um 
sucesso, dado o tempo disponível. O Projeto PROA é um programa de treinamento e preparação de jovens, de 17 a 22 anos, para 
o mercado de trabalho, com ciclos de inscrição de 03 em 03 meses. Neste ciclo, conseguimos inscrever 195 jovens no projeto, com 
108 aprovações. Será reforçada a divulgação das inscrições no próximo ciclo. O Vice-Presidente Silvio Minas se põe à disposição 
para sanar dúvidas dos conselheiros. A Conselheira Marisete Sant’Anna pergunta se PCD’s  podem se inscrever no projeto, o 
Vice-Presidente Silvio Minas responde que, se o jovem PCD atender aos critérios do projeto, pode sim, que isto é um ponto do 
formulário do projeto e isto será reforçado no próximo ciclo de inscrições. Passando ao próximo ponto de pauta, o Vice-Presidente 
Silvio Minas relata ao Conselho que é necessário haver uma adequação da Lei 821/07, que trata do Fundo Municipal de Integração 
da Juventude, para o repasse de recursos visando a execução de programas voltados a Juventude Queimadense. Para isto, o 
Conselho deve criar uma Comissão Temporária para tratar da revisão da lei e do decreto regulamentador do Fundo. O Vice-
Presidente Silvio Minas sugere ao Conselho que a Comissão Temporária de Alteração do Fundo Municipal de Integração da 
Juventude com a seguinte composição: 1) Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB/RJ) - Coordenador da Comissão; 2) Paulo José 
Ferreira da Silva (Instituto Parque Ipanema); 3) Camilla de Freitas Barboza Bastos (Projeto Professor Fábio Castelano); 4) Sílvio 
Carlos dos Santos Minas (SEGOV); 5) Cristiane da Silva Pimentel de Andrade (SEMEL); 6) Harrison Pereira da Silva (SEMAS); e 
solicita a Plenária do Conselho que delibere. Após deliberação, a Plenária do Conselho aprova, de forma unânime, a criação da 
Comissão Temporária de Alteração do Fundo Municipal de Integração da Juventude e com a composição conforme a sugestão do 
Vice-Presidente Silvio Minas. Passando ao próximo ponto da pauta, o Vice-Presidente Silvio Minas relata que é necessária a 
criação do Plano Municipal de Juventude, o Conselho deve criar uma comissão temporária para tratar do assunto, mas que, devido 
a compromissos urgentes, não poderá ser deliberado nesta reunião. Sendo assim, será convocada uma reunião extraordinária em 
março, com a presença do Sr. Anderson Nunes, da SEMDEC, que fará uma explanação da construção do Plano Municipal de 
Juventude e reforça a importância da participação de todos os conselheiros na elaboração do Plano. O servidor Caio Macedo 
sugere que a reunião extraordinária seja realizada no dia 07/03, às 14:00, com o local a ser definido. Não há informes a fazer. O 
Vice-Presidente Silvio Minas agradece a presença e a participação de todos. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a 
reunião às 15:03. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Paulo José Ferreira da Silva  
Presidente do CMJ  

 
 


